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A  S Z ÍN H Á Z ,
Döntött tehát a szinügyi bi

zottság. Határozata: a színházat 
újabb három évre ismét Szál
káinak bórbeadni javasolja. A 
határozat szótöbbséges. A ki
sebbségi! szavazatokat nem is
merjük.

Nem tudhatjuk, a döntést 
mely szempontok latbavetése 
billentette javára. Csak gyanit-

hizelgóse. Kedvenc műfaja az 
operett és ennek a könnyelmű, 
léha műfajnak szinte kizáróla
gos kultuszát űzte. Erre állította 
be társulatát, erre fordított fá
radtságot, költséget. A komoly 
műfajokat pedig elhanyagolta. 
Igaz, a közönség is hibás ebben, 
de nem annyira, mint sokan hi
szik. Szálkái társulata évek óta 
olyan, hogy drámát, vígjátékot 
elő sem tud adni, illetve előad, 

_ __ de nincsen benne köszönet. És
hatjuk, hogy a többség nem a rendezés ? Arról jobb nem is 
lehetett valami nagy és hogy a i beszélni.
legerősebb argumentumok nem 
a többség oldalán gyülekezhet
tek. Mindegy. A döntés megvan. 
Szálkái csillaga felragyog a 
szinügyi bizottság ajánlásában. 
Más kérdés, hogy respektálja-e 
a közgyűlés ezt az ajánlást?

Ami tehát a szinügyi bizott
ság örök titka marad, hogy 
miként futott be elsőnek Szál
kái, azt a közgyűlés van hivalva 
pótolni. Hideg fejjel belé kell 
gondolnia ebbe a szinházkér- 
désbe és nem a megszokás, de 
az erősebb argumentum kell, 
hogy irányítsa vótumát. Mert 
Szálkái mellett csak két argu
mentum lehetséges. Az egyik a 
szokás. Megszoktuk, mint a zsör
tölődő feleséget, a kávéházi fe
ketét, a szoritós cipőt. A másik : 
Szálkái sohasem tudott olyan 
rossz társulatot toborozni, hogy 
egy kiváló színészt ne hozott 
volna, Önmagát. Egyebekben 
azonban nem sok fényt derített 
színházunkra. Nem azt hibáz
tatjuk, hogy a színházat üzleti 
szempontból igazgatta. Nem le
het az másképen. De hibáztat
juk : a művészi szempontok 
negligálását, a vezetés kiskali- 
berüségót. Célja : minél olcsóbb 
társulat, minél nagyobb bevétel, 
Hogy ezt az elvet mily művészi 
tökéletességre emelte, mi sem 
bizonyltja, mint a szinügyi bi
zottság múlt évi elkeseredett, 
lesújtó kritikája. Hogy ezt az 
elkeseredést kiválthassa, ahhoz, 
ismerve a szinügyi bizotság 
türelmét, művészet kellett.

Komoly színházlátogatók fő
leg két dolgot vethetnek Szál
kái szemére. Az egyik a közön
ség alantosabb ösztöneinek meg-

Hideg józansággal és mennyi 
minden esik a mérleg bal ser
penyőjébe. Hát még ha csípő
sek akarnánk lenni, de nem 
akarunk, nem akarjuk, hogy 
ebben az ügyben az igazságon 
kívül más is befolyásoljon va
lakit.

Az igazság az, hogy színhá
zunktól sokkal többet követel
hetünk, amit kapunk. Nem aka
runk mi ezrekbe kerülő prima
donnát, káprázatos díszleteket, 
világraszóló művészeket. Nem. 
Csak jól betanult, helyesen meg
rendezett előadást kérünk és 
olykor-olykor egy késhegynyi 
művészetet is. Az igazság má
sodszor az, hogy Szálkáitól mind
ezt hiába várjuk. Ha tehetné, 
tudjuk biztosan megtenné, hogy 
ezreket költené egy darab kiál
lítására. De kifogástalan előa
dást, megrendezett, meggyurt 
darabot, amely menjen, mint a 
karikacsapás, nem tud nyújtani.

Szerintünk nem valljuk nagy 
kárát, ha Szálkáiról lemondunk. 
Akár dr. Márfy, akár Könyves 
jön, mindketten agilis emberek, 
akiktől szerény igényeink kie

kölcsnemesitő, művészi nivóra 
való felemelése, illetve kény
szerítése, hogy erre a nivóra 
emelkedjék. Hogy kinek vezetése 
alatt látja ezt a nivót és ezt a 
célt biztosítva : ám döntse el a 
közgyűlés, mi elmondtuk a ma
gunkét.

Á velencei tó.
Fojérvármegye természeti szép

ségei között az első helyet hatá
rozottan a Velencei tó foglalja 
el. Hatalmas kiterjedésével, a 
baloldali hegyoldal szép pano
rámájával, a jobboldalon végig
vonuló Dólivasuti fővonallal, a 
partján elterülő községekkel fes
tői látványt nyújt. Évtizedekkel 
ezelőtt valóságos kincsesbánya 
volt a nádasa, ma már azonban 
sokat veszített az értékéből, mert 
a mullhoz képest elenyésző a 
nádtermése. Hal és madárállo
mánya még ma is felette gaz
dagnak mondható.

Dr. Polgár Iván cisztercita fő
gimnáziumi tanár, kinek vasut- 
szakismerete és politikája nem
csak az országban, hanoin az 
egész monarchiában nagy te
kintélynek örvond és irányadó, 
hosszú évtizedes búvárkodás és 
tanulmány után érdekes ismer
tetést irt a Velencei tóról, ame
lyet a ’ vármegye tesz közzé. 
Részletesen leírja a to történetét, 
a lecsapolási próbálkozásokat, a 
régi hires nádszüreteket, amikor 
még valóságos kincsesbánya 
volt a tó. Meghatározza a nád 
pusztulásának az okát, de egy
szersmind a módot is megjelöli,

Jégitésót remélhetjük. Különc- j amellyel ismét vissza lehetne
sen Könyves szimpatikus ne
künk, évek óta szerepel nálunk 
s kis társulatával meglepő jó, 
nivós előadásokat produkál. 
Rendezési talentuma közismert 
s úgy tudjuk anyagilag is kel
lően garantálja a szinház veze
tését.

Végül ne feledjük: a szinház 
üzlet ugyan, de a város erköl 
esi testület, határozatait erköl
csi szempontok vezessék. Ez a 
szempont nem lehet más, mint 
a színháznak népnevelő , er-

állitani a nádast a régi nagy ér
tékébe.

Dr. Polgár Iván szerint a ta
von nagyszabású fürdőlelepet 
kellene ópiteni, amely rövid idő 
alatt virágzó nyaralóhely lenne.

A tudós professzornak ezen 
ideáját sokan nem tartják kivi
hetőnek ós célszerűnek részint 
a tó speciális viszonyai, részint 
pedig a Balaton közelsége miatt,

Gárdony községnél máris meg
kezdte egy vállalkozó, bár kis 
méretekben a fürdőtelep létesí

tését, a nyáron valós’inüleg ké
szen is fog lenni. Hogy ez az 
idea megvalósul-e vagy nem, a 
jövö bizonytalalan kérdése, de 
mindenesetre sokkal kövesebb 
nehézségbe és anyagi áldozatba 
és bizonytalan vállalkozásba ke
rülne a nádtermelés fellendítése. 
Ez utóbbi valószínűleg előbb 
meg fog valósulni, mim a nagy 
fürdőtelep tervezése.

t » v e §
nöi-divat mozgalom.

A Magyar Uriuök Egyesülete 
folyó évi junius havában tartott 
nagv gyűlésén egyhangúlag elfo
gadta a 11-dik illetve paedagógiai 
szakosztály azon előterjesztését, 
hogy a fennálló és az erkölcsi és 
anyagi javakat egyaránt pusztító 
luxus és mérhetlen nagyzási hóbort 
meszüntelésére felveszi a küzdelmet, 
hogy megkezdje áldásos munkáját.

Ámde a társadalom egymaga nem 
elég, ho, ,'ors, alapos és mara
dandó mu kát végezhesen és cél
ját elérhesse.

Azért elhatározta, hogy felterjesz
tést intéz és kérelmet Magyaror
szág összes tanügyi fennhatóságai
hoz, hogy mint legközvetlenebb és 
legbiztosabb alapon az iskolákban 
kezdjék meg ezen nemes cél mun
kálkodását, s rendeljék el minden 
leányiskolában az osztály — kötény, 
kalap és hajviseletet, szigorúan tilt
sák el az ékszer viselését. Minden 
iskolai fennhatóságnak hatalmában 
all valamely szokást elrendelni 
vagy eltiltani. S csakis a fennha
tóság részéröl kiadandó szigorú 
szabályokkal fogunk célt érhetni, 
amiért most a szülők, de később az 
egész nemzet hálája és az az ön
tudat lesz a jutalom, hogy egysze
rűségre és elégedettségra szoktatva 
ifjúságunkat, megmentjük a jövő 
nemzedéket erkölcsi és anyagi sü- 
lyedéstűl.

a z  iskolai nevelés alapvelüje kell 
hogy legyen minden jónak, s azért 
mint közvetítő kapocs, gyors és 
hathatós hatással leend a családra 
s állal a társadalom minden réte
gére. De nem elég hogv csak a 
tanulók tegyék az első lépési, mert 
itt már a tanítónői karnak is jó
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példával kell előjárni. — Azért •« 
részben is kívánatos hogy a tanító
női kar az iskolában, a lcgegysze- 
rűbben, de tanítónői niéltóságukhoz 
mérten komoly és elfogadható olto- 
zékben jelenjen meg minden ékszer
nélkül. . ! -A pálda vonz! — Halasa atszu- 
rödik a társadadalom minden réte
gébe és ahogy lébrakapctt a mér 
hetlen luxus, ép oly szépen fogunk 
haladni a józan egyszerűség ut-

^  Gondoskodott a Magyar Urinök 
egyesületének Illik illetve ipán 
szakosztálya mindenik résznek meg
felelő magyaros motívumban készí
tett minta darabokról, mind honi 
gyártmányból készítve, amelyekről 
rajzzal vagy mintával igfin szíva* 
sen szolgál, sőt megrendeléseket is 
elfogad a legjutányosabb árak 
mellet.

A fényűzés már mélyen sülyesz- 
tette az erkölcsöket is, mert sokan 
nem válogattak a szükséges anyagi 
eszközök megszerzésének módjai- 
bán, hogy a divat hóbortjának 
minden áron hódolhassanak.

Pedig a divattal való lépéstartásra 
nem a közép úri osztály van hi
vatva. Van nekünk magyaroknak a 
disz-magyar és a népviselet között 
igen szép és igazán nemzetünket 
jellemző magyaros urmői viseletűnk, 
amelyet igen kevesen ismernek má 
sok, mini a 60-as években élt csa
ládjaink. Ezt a viseleiet kell felújí
tani, amelyet sokkal büszkébben 
és kevesebb feliünéssel viselhetünk, 
mint az oly divattá lett francia, 
angol és japán formákat.

A kereskedelmi és ipar nem fog 
veszteni általa, mert szigorúan fo
gunk ragaszkodni a magyar ipar 
pártolásához.

Tenni kell itt valamit, mert az 
oktalan és bűnös fényűzést nyo
mon kísérik, társadalmi családi és 
egyéni életünk számos legnagyobb 
bajai a sivár üres kedély ; — val- 
lástalanság minden irányban; — 
szeretetben kihűlt családi élet; tel
jesen aláásott anyagi helyzet és hi 
te l; elhanyagolt gyermekek sem 
igazi gondos kört, sem igazi szülői 
szereletet nem ismerhetnek meg, 
mert a külszín megmentése előbbre 
való mint a szerény egyszerűség 
beismerése.

Csúnya bűnei ezek társadalmunk
nak, ami ellen küzdeni minden igaz 
magyar lélek legfőbb kötelessége.

A kisfaludi
birtokparcellázás.

Sokat irtunk Sárközi Adolf és 
Goldstein Mór spekulációjáról, 
melyben már a budapesti állam- 
reudörség is dolgozik.

A fehérvári rendőrség nyom
ban megkereste a budapesti fő
kapitányságot, hogy hallgassak 
ki ezt e fővárosi ügyvédet, a ki
től az ügynök a parcellázási 
megbízást kapta. Az ügyel a fő
kapitányságon Bottka Sándor dr. 
rendőr/-jga! mazónak osztották 
ki, aki tegnap kit-Ugatta a csa
lással gyanúsított ügyvédet.

A kihallgatás során az ügyvéd 
elmondotta, hogy ő már a múlt 
esztendőben folytatott Merán 
gróffal tárgyalást Kisfalad paszta 
parcellázása ügyében. A tárgya
lások során a gróf egymillió

. , a-'J .
Üároraszázötvenezer E-t kórt a ■ 
birtokért s kijelentette, hogy a 
parcellázás részleteiről csak ak
kor hajlandó tárgyalni, ha azt
az összeget kifizetik, csak akkor
mond fel szabályszerű időben a 
jelenlegi bérlőnek. Addig sem
miféle részletkérdésbe nem bo
csátkozik.

Az ügyvéd erre több fővá
rosi pénzintézettel tárgyalásba 
bocsátkozott és végre az egyik 
hajlandó is volt megadni a vé
telárat Kisfalud pusztáért, de 
csak úgy, ha garantálják neki 
a parcellás vevőket. Ekkor 
bízta meg az ügyvéd, hogy a 
bank óhaját teljesítse, Sárközy 
Adolfot azzal, hogy kössön 
szarződéseket és gyűjtsön par
cellás vevőket a Merán-féle bir
tokra. A budapesti rendőrség 
az ügyvéd vallomását ma küldte 
meg a székesfehérvári rendőr
ségnek, a hol folytatni fogják 
az ügyben a nyomozást.

H I  Í 1 K  K .

Farsangi naptár.

Január 24. A leányklub műsoros tcaestélye 
a Szent István teremben.

Január 31- Vasutasok jelmezbálja a Szent 
István teremben. .

Január 25. Palotavárosi kath. kör táncmu
latsága. (Viniczay vendéglő.)

Január 25. A Székesfehérvári Tóvárosi 
Kath. Kör táncvigalma Hári- 
féle vendéglő.

Február I- Polgári Dalkör Ronacher estélye. 
Szent István terem.

Február 7. Vöröskereszt egylet tea-estciye.
Február 7. A Székesfehérvári Kerékpár 

Egylet tea-estélye.
Február 8. A székesfehérvári kér. kcresk.

alkalmazottak „Egyetértés*4 tor
na csapatának cabaréval egybe
kötött táncestélye a Szent Imre 
teremben.

Február 14. A Székesfehérvári F.sperantista 
munkások Egyesületének tea
estélye, Latzkovits-vendáglőben

Február 14. D. V. műhely dategylet h»ng- 
versenyes táncmulatsága — Ma
gyar Király.

Február 15. Az Iparoskür műsoros házi es
télyi saját helyiségében. Kos 
snth-utca 0.

Február 18. A földművelő munkásegyesület 
táncmulatsága Legényegylet he
lyiségben.

Február 23. A belv. kath. kör teaestclye 
Szent István teremben.

— Huszonötéves jubileum.
Bensőségteljes ünnep kereté
ben jubilálta e hó 21-én áldo- 
zárságának 25 éves évforduló
ját Zettner Sebő csepeli esperes- 
piebános, egyházmegyénkegyik 
legkiválóbb tagja. A jubiláris 
ünnepség a templomban vette 
kezdetét, az iskola helyiségé
ben Veltin József kántortanitó 
vezetése mellett énekszámokat 
adtak elő a tanulók, majd 
kispesti járás és Pestvármegye 
képviseletében Némethy főszol
gabíró üdvözölte a jubilánst. 
Az üdvözlések közben érkezett 
meg dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök levele, melyben 
a jubilánsnak áldását küldi. Az 
ünnepélyt este 150 terítékű 
bankett rekesztette be, melyen 
a számtalan pohárköszöntő kö
zött a Központi Katholikus

Népszövetség ihévében Lebaro- 
vits Vilmosj állatni tanító' üd
vözölte á jubiláló esperes-ple- 
bánost.

— Bakterológial laboratórium 
városunkban. A legközelebbi 
napokban megnyílik a székesfe
hérvári bakterológiai laborató- 
róium, mely főkép a vízvezeté
ki víz állandó vizvizagálatára lesz 
hivatva A laboratórium az Ober- 
mayer-féle házban Zavaros bíró
ság mellett három szobában lesz 
elhelyezve, melyet már a labo
ratórium vezetője dr. Bierbauer 
Viktor tisztifőorvos rendez is.
A műszerek egy része már meg 
is érkezett s pár nap múlva tel
jesen berendezve készen áll a 
székesfehérvári bakterologiai la
boratórium, mely városunk köze
gészségére nézve nagyjelentő
ségű alkotás.

— A vármegyéről, a  vármegyei 
jegyző- és lisztinyugdij választ 
mány f. hó 26-án d. e. ülést tart. 
Tárgyalni fogják Valper Dezső sár
keresztúri és Brandt Károly iszka- 
szenigyőrgyi jegyzők nyugdijazta- 
tás iránti kérvényét, valamint özv. 
Kádár Lőrincné és iizv. Balogh 
Gyuláné jegyző özvegyek nyugd-j 
ügyét.

— A közegészségügyi felügyelő- 
Dr Poszvés Lajos belügyminiszteri 
egészségügyifelügyelő tegnap reggel 
Székesfehérvárra érkezett s 2—3 
napig marad ^városunkban. Jövete
lének főcélja a Szent György köz- 
korház anyagi helyzetének felül
vizsgálása. A belügyminiszter ugya
nis, mint megirtunk, a korház jövő 
évi költségvetéséből sok kiadást 
törölt, de ott a kő házi bizottság 
véleménye alapjának a főispán meg
fellebbezte. A felebbezés ellenállása 
előtt azt revid tálja a felügyelő, hogy 
tényleg Jszükség van a törölt sze
gények újbóli beállítására.

— Pártoló felirat. Dr. Kaii An
tal helybeli liir. törvényszéki elnök 
indítványára Székesfehérvár szab. 
kir. város és Fejérvármegye tör-‘ 
vényhatósági bizottságai felírtak a 
kormáryhoz a főreáliskolák fejlesz
tése érdekében. Főleg azt célozza 
a felirat, hogy a föreáli-.kólákban is 
lehessen latinból érettségit tenni, ne 
kelljen azért a reálistának valamely 
gimnázium vizsgálóbizottsága elé 
állani. Hunyadvármegye törvényha
tósági bizotisága tegnap átiratban 
közölte Fejermegyével, hogy ezt a 
feliratot pártolja és hasonló érte
lemben felir a kormányhoz.

— Gyógyszerészek gyűlése. A 
Fejér és Veszprém-megyei Gyógy
szerészek Járasköre tegnap d. e. 
városunkban ülést tartott. T. Nagy 
József járásköri igazgató elnökleté
vel. Az ülésen érdekeiket védő 
gyógyszerészügyeket tárgyaltak.

— A falusi adóbérlö. Egy régen 
elavult és helytelen rendszernek, a 
fogyasztási adóbérletnek ferde hely
zetét tünteti fel az a küzdelem, 
mely Lovasberény község és fo
gyasztási adóbérlője Benkő Mihály 
pécsi bor és pálinka nagykereskedő 
közt folyik. Benkő Mihály a köz
ség ajánlatán mintegy 900 koroná
val felüllicitálva bérli Lovasberény 
fogyasztási adóját s hogy elvetett 
számítását megtalálja, hatalmas 
összeget kell kipréselnie az adókkal 
már ugyanis túlterhelt kisgazdák
tól és korcsmárosoktól. Ezért min
denféle módon igyekszik a szőlős
gazdákat egyezségre bírni, azonban 
hallatlan követelményekkel, mert 
pl. egy évenkint átlag 5 hektólitert 
fogyasztó kisgazdától, aki a ked 
vezményes tétellel fizetve, csupán 
13 kor. 50 fillért fizetne évenkint

____sí adót/ attól - ő 35—50
kői önét kér egyezség címén. Tér- 
mészetes, hogy az ,okos gazdák 
szóba sem állnak vele.-A gazdák- 
kai nem boldogulván, a korcsma
rosokat zaklatja. . Lepecsételte a már 
megadózott, csapra ütött hordóikat 
s igy a korcsmárosok, akik a tul- 
magas kereseti adót fizetik, kény
telenek néhány napig üzletük vesz
teségét tűrni és sörfogyasztásra 
utalni vendégeiket. Az egész falu
bán nagy a zúgolódás és elégedet
lenség a bérlő ellen s kíváncsian 
várják, vájjon a pénzügyigazgató 
csak az adószedők érdekeit viselt e 
szivén, vagy talán igazságot ad a 
szegény adóalanyoknak is ?.

— Vá osi közgyűlés. Székesfe
hérvár szab. kir. város törvénvln- 
tósága 1914 évi január hó 26-án 
délután 3 órakor a vármegyeház 
nagytermében rendes havi közgyű
lést tart. Tárgysorozat: A belügy - 
miniszter leirata, amellyel a bizott
sági tagok számát 120-ról 140-re 
felemelését kimondó közgyűlési ha
tározat jóváhagyását megtagadja.
— A polgármesier válasza dr. Stei- 
ner Jákónak a népgyülések karha
talma költségei ügyében tett inter
pellációjára. — A polgármester vá
laszé dr. Krausz Zsigmondnak a 
képviselő választói névjegyzék ősz
szenilitása ügyében tett inierpellá- 
ciójára. — Szakbizottságok és sz a 
kosztályok kiegészítése. A szám
felülvizsgáló bizottság újra alakítása.
— Az Iskola-uicanak Ybl Miklós- 
utcára elnevezése. — A vár\si szín
ház bérletére beérkezett pályázatok 
elbírálása. — A vadászati jog bérbe
adása ügyében beérkezett ajánlatok 
elbírálása. — Szabályrendelet ter
vezet a hatósági bizonyitvényok ki
állítása után szedendő dijakról. — 
Szabályrendelet tervezet uj gyógy
szertárak nyitása s a meglevők át
ruházása után szedendő városi ille
tékekről. — Szabályrendelet terve
zet a villamos közvilágítás bizton
sága ügyében. —• A város által a 
függőkölcsöt ök visszafizetése cél
jából felveendő kölcsön ügye.
— A város területére kérelme
zett 7-ik gyógyszertárnak ügye. — 
A Ferenc József nőnevelő-inlézet 
kérelme épületük után kirótt vizve - 
zeték es csatornázási dijak elenge
dése iránt. — A Muzeum-egyesület 
kérelme a reá kiíótt vízvezeték é s 
csatornázási dijak elengedése irán1.
— A város tulajdonában levő Bier
bauer féle házba a vízvezeték és 
csatornázási berendezésnek 900 K 
költséggel bevezetése. — A róm. 
kath. plébániák stóladijainak rende
zése. — A felsővárosi egyházfinak 
fizetésemelés iránti kérelme. — A 
felsővárosi kántornak fizetésemelés 
iránti kérelme. — A színházi bi
zottság előterjesztése a jubiláris elő
adásra beszerzett függöny 800 K 
költségének a színházi pénztár ter
hére átvétele ügyében. — Az isko
laszék előterjesztése a tanítók ré
szére tartandó tornatanfolyamra 300
K költség megszavazása iránt. _
Az iparos tanociskola-otthon septe
tősére és evőeszközei tisztogatását a 
havi 12 K megszavazása. — A Kis
kút útja törvényhatósági közútra 
fedanyag kihordatása és kőzuzás 
engedélyezése 4000 K költségen be
lül. — A házipénztár flzetésképes- 
ségének|biztositására felvett 155000 
K. függőkölcsönből 60000 K visz- 
szafizeiésére f. évi március 31-ig 
halasztás kérése. — A rózsáskerti 
vendéglőnek 1914 év május 1-től 3 
évre bérbeadása. — Ifj. Reé István 
vízvezeték és csatornázási üzemi 
könyvelő alkalmazásának jan. 1-től 
leendő újabb engedélyezése. — Az 
„Arany Sas* épületének őzv. Mirth 
Ferencoétől a város tulajdonába fit-
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vételére vonatkozó átadási egyezség 
jóváhagyása. —  A gyalogsági gya
korlótér bérleti szerződésének meg
változtatása.'— A város területére,
kértbéráütókengedélyezéséhelrtlgye.
—-  A régi. honvédlaktaoya értékesí
tésének ügye s ezzel kapcsolatosan 
az uj honvédlaktanya építése ügyé
nek mibenállásáról jelentés. — Az 
orsz. közművelődési tanács kérelme 
támogatás iránt. — Szabolcs vár
megye felirata az általános és gaz
dasági ismétlő iskolák reformja tár
gyában. — A vakokat gyámolitó 
egyesület kérelme újpesti Holtjának 
segélyezése iránt. — Bizottságok és 
szakosztályok 1913 évi jegyzőköny
veinek levéltárba helvezése.

— így mulat a vidék. Simor Já
nos gárdonyi legény féltékenység
ből a falu bálján úgy megbicskázta 
Tóth Sándort, hogy súlyos sérülé
sekkel hQzták be a kórházba.

— Rövid Mikádó vagy hosszú 
kabátra dublok. Úgyszintén a ka
bát szövetek gyártmánya is garan
tált angol eredetű.

Fekete szalon szövetek béli öl
tönyökre, kifejezetten csak finom 
minőségekben.

Tegethof kék és fekete zacá ru
hákra legalább 100 különböző sző. 
vés faj, kivétel nélkül tiszta gyapjú.

Színes mintázott szövetek. Az ál
talános véleményekre hivatkozva, 
a választék felöli az összes képzel
hető divat újdonságokat, amelyek 
nek méter árai már 3 koronától 
emelkedik 14 koronáig.

Vannak maradékok fogyó és gya
rapodó mennyiségben ezeknek mé
terét 3, 4, 5, 6, 7, korona arban 
árusjtom.

Női kabát szövetek a legjobbak. 
Még a kosztümkelmék faj es szin- 
különlegeségeivel a versenyben 
állandóan mind első vezet. Rudbá- 
nyai Imre kiiárólagos posztókeres
kedése.

— A város ingyen munkásai.
Már szóvátettük egyszer a város
nak azt az eljárását, hogv szívesen 
veszi a potyát, az ingyen munkát. 
Pedig egy szab. kir. varosra ugyan
csak megszégyenítő. Csaknem egész 
éven keresztül 23 tanítónőt foglal
koztat az iskoláiban mint helyette 
sitőket fizetés helyeit azon Ígéret 
fejében, hogy majd—majd—majd 
megválasztják őket rendes tanító
nőknek. És ezek ■ tanítónők a 
szebb remény fejében állandóan 
helyettesítenek, mikor azután jön 
a választás jdeje, jön a csalódás is, 
mert kevés volt a protekció, vagy 
későn kezdte a gyalázatos, lealázó, 
könyörgő kilincselést. Ingyen taní
tás, önérzetet sértő kilincselés és 
kibukás. Ha már a kibukástól és 
a kilincseléstől nem szabadulhatnak 
legalább ne fogadja el a város az 
ingyen munkát, hanem fizesse meg 
mindén alkalommal a helyettesítés'. 
Ideje volna már, hogy ezt az ano
máliát a bizottsági tagok egyszer 
szóvátegyék a  közgyűlésen.

— A Közgazdasági Bank és Ta
karékpénztár Részvénytársaság a 
ma megtartott igazgatósági ülésében 
megállapította az 1913 évi mérleget 
és nyereség- és veszteség számlát. 
Az elért eredmény az intézet fenál- 
lása óta a legkedvezőbb volt és 
erős belső és külső tartalékozás 
után a f. é. február hó I5-én meg
tartandó rendes közgyűlésének 18 
borona (9jj) osztalék kifizetését fogja 
javasolni a tavalyi 17 korona osz
talékkal szemben.

Legfinomabb teavaj i kgr. 
85 fillér. Szigethy csemege 
áruházában. Óriási bécsi virsli 
1 pár 24.

t — Megszökött gyermekek. A vár
megye hivatalos lapjának tegnapi 
száma közli, hogy. Brinner Mariska 
és Brinner Mihály Iwl3. év decem
ber hó 23-án anyjuk Brinner Mi- 
hályné csőri lakásáról megszöktek 
és ismeretlen helyen tartózkodnak. 
Személy leírás: Brinner Mariska 11 
éves, alacsony zömök termetű, 
szőke hajú, kék szemű, eltűnésekor 
sötét kék szövetruha, kékes kö
tény, sötétkék hosszú kabát, fején 
kockás kendő volt. Brinner Mihály 
8 éves, alacsony zömök termetű, 
barna, hajú, fekete szemű, eltüné 
sekor sötét barna ruha es fején 
barna szinü nyári kalap volt. Kü
lönös ismertető jele, hogy akodozva 
beszél. A kis szökevények körözé
sét elrendelték s aki tud róluk 
valamit, az a fehérvári főszolgabí
rói hivatalt értesilse.

— Sötét bűn Hetésy Józsefnét, 
vértesacsi.i asszonyt egv évi bör
tönre ítélték magzatelhajtás miatt.

és fogsorokat a leg
újabb e'járás sze
rint készít KOVÁCS 
DHZSO Basa-u. 1. Gcb- 
burd-ház. Telefon 332

Vörös narancs Mandarin. Tea 
sütemények es rumok. Tokaj 
hegyaljai bírok, főzelék, kon- 
zervek és befőttek nagy válasz
tékban. Gebauer Testvéreknél, 
Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a  dr. Störk-féle kom prim ált 
melipasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a  M agyar Ko
ro n a  gyógyszertárba. V áros
háztér __________ _____________

I csm. (00 gr. császárkererék 140 
1 , 50 , » . -  70
I , 100 . háztartás tea —.80
I . 50 . . . — 40
I klfl. I doboz angol tea 14 —

kUlönlegesseg
Kapkató: FIUMEI kávébebozatal
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

S Z I K  H Á Z .
Böregér- ünnepi est volt szerdán 

a színházban. A direktor ugylntszik 
most akarja megmutatni, hogy mit 
tud társulatával produkálni De még 
a közönség is mintha ünnepelni jöti 
volna. Páholyok, első és nmsud- 
rendü helyek mind telve voltak. 
Nem is csodáljuk. Annyi brrettli és 
tingli tangli után epy kis igazi ope
rett került színre Strausz orókszép, 
bájos muzsikája igazán gyönyörű 
séget nyújtott a közönségnek. A 
szereplők, Ernyei, Kondor, Zilahy, 
Brádi, Désy mind a legjobb formá
ban voltak. Csanádi Irma szokott 
kedvességével és ügyességével ele
gánsán játszotta Oriovszkyt. Külö
nösen meglepő volt Fátyol Hédi, 
áki itteni szereplese óta még soha
sem énekelt olyan jól mint most. 
Kőhalmi túlozott egv kicsit. Legfel
tűnőbb volt azonban az a szokat
lanul jó rendezés, ami különösen a 
második felvonáson meglátszott. A 
ruhák is ragyogtak, igen tetszett a 
közönségnek Sz. Gerő Sári és Szál
kái Sárika polkája, amit meg is uj- 
ráztattak. Nem szabad megfeledkez
nünk a zenekarról sem, amely Friedl 
Frigyes vezetésével kitünően oldotta 
meg nehéz feladatát. Általában egy
szer és mindenkorra ilyen előadá
sokat kérnénk.

Közkívánatra- Szálkái Latos szia
igazgató tegnapelőtt 100 aláirással 
ellátott levelet kapott a közönség

köréből,; hogy pénteken á  Limonádé' 
ezredes helyett a Támiásszék 10 et 
adassa. És Szalkay engedett a köz
kívánatnak.

H e t i  m ű s o r :
Péntek Támlásszék.
Szombat Egyszeri királyfi daljá- 
lék (Szép Ernő.)

Az Apolló színház újdonságai. Az
Apolló mozgófényképszinház ka
puinak megnyílta óta egymásután 
hozta szinre a filmtechnika legki
válóbb alkotásait és legújabb új
donságait. Pénteken és szombaton 
isméi egy nagyszabású filmdráma 
Ligardi lovag fia kerül bemutatóra. 
A négy felvonásos dráma a roccoco 
világból meriti meséjét. — Vasárnap 
teljesen uj műsor keretében Nick 
Winter jelenik meg az Apolló vész 
nán A titokzatos professzor cimü 
nagyhatású deteklivdrámában. -  
Ugyanekkor egy indus dráma is 
szerepel a műsoron. — Hétfőn és 
kedden vígjáték esték lesznek, a 
melyekre már most számos elő
jegyzés történt, ami nem is csodál
ható, mert ezúttal a hires mozicsi.’- 
lagok legszebbike, Rítta Sacehetto 
mutatkozik be az Apolló közönsé
gének.

IRODALOM.
— Kia Könyvtár: A kath. hivek 

számára. Kiadja a Jézustársasági 
rendhéz Budapesten, Vili., Máriá
mén 25. Egyes szám 10 f. kettős 
szám 20 f ; 100 darab egyes szám 
8 K, kettős szám Ili K. Kis Kő >yv 
tar közös címe számos fűzetek, me
lyeket Jézustársasagi atyák részben 
már megírták és Kiadták, részben 
ezután fognak megírni és kiadat. 
Eddig öt füzet jeient meg: Jézus 
Szivérek nagy igéretd (Bangha B ,) 
Űrök igazságok (Jámbor L.,) Ne 
mentegesd magad (Mülinr L..) Le
velek egy Maria-leányhoz (Jámbor 
L ,) Gyónás és egészség (Buó F.) — 
A Kis Könyvtárt eddig még kevés 
helyen ismerik az országnan; de 
ahova hire elhatott, o:t megkezdte 
hódi tó útját a katholikés családok 
körében. Mióta az első füzet meg
jelent, három hónap telt el s azóta 
maris 24 ezer példányban forognak 
a Kis Könyvtár eddigi számai a 
kí.thoiiküs hivek kezén. Ez a gyors 
elterjedés ledjobb ajánlása a Kis 
Könyvtárnak es azt bizonyi'ja, hogy 
a Kis Könyv nemcsak hBsznos, de 
kedv s olvasmánya is a katholikus 
híveknek. A következő füzetek is 
számos olyan kérdésről fognak tár
gyalni, melyek mélyen belevágnak 
a gyakorlati katholikus hitéletbe: 
Isten létéről, a lélekröl, a vallásról, 
a hitetlenség okairól, a szabadkő
művességről, a hullaégetésről, a ba- 
bonaságrol, a szallemidézésről stb, 
stb. A füzetek megjelenése nincsen 
időhöz és sorrendhez kötve. Új fü
zetek megjelenését kath, lapok jel
zik. Budapest, 1913. december hó.

Szerkesztői üzenetek.

p. Helyben* Igaaa van, n* ön áJuil emlí
tett helybeli reggeli lap 1014. január 15-i 
számában Bíró Lajos ,1913" c. színművé* 
ről megjelent szinikritikája f. hó 5-én már 
megjelent A Holnap c. félhavi folyóiratban 
Ott alá van írva Nater—Nád Miksa. Az il
lető lap, mely nem szűnik meg árasztani 
maga körül az öndiccéret illatát, csak as 
aláírást hagyta el, egyébként betűről betűre 
onnan ollózta át ssmháti kritikáját.
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Csajthevár asszonya.
Regény « XVII. szítadból.

Németből fordította : Sebestyén József.
(94)

Megteszem — válaszolt Dóra 
csendesen — mivel ez úgy is 
szándékomban volt. Bevallom iga
zán az én nagy vétkemet, akár 
csak a gyóntatószékben térdepel
nék. Csakhogy itt nem várok fel- 
oldozást. Büntessen, Ítéljen ha
lálra, megérdemiem. Bűnhődni aka
rok, mert nagy bűnös vagyok ; 
tizenkét ártatlan leány szörnyű 
halála terheli lelkiismeretemet!

Hogyan ? - - kiáltott iel ször- 
nyüködve a fejedelem — jól hal
lottam-e ? Valóban igazak lenné
nek e szörnyűséges szavak ? Ti
zenkét fiatal leány. . .  ? 1 -  Oly 
hihetetlenül hangzik mindez, hogy 
egyik csodálkozásból a másikba 
esem. Nem tudom, ébren vagyok- 
e, vagy valami gonosz szellem 
üz velem varázslatos játékot ? 
Hihetetlen, hihetetlen !

Ön csodálkozik ? — folytatta 
tovább Dóra. Megtudom érteni. 
El akkor tog igazán bámulni, 
ha bevallom, ha megmondom az 
okokat, amiért mindezt elkövettem. 
Tudomása van arról, hogy szere
lemre lobbantam az ön udvarmes
tere. Réthy iránt. Ezért küldtem 
Klárát is kolostorba, hogy ne le
gyen utamba és ne keresztezhesse 
terveimet. Ezért eszeltein ki száz
éi ezer-féle cselvetést, hogy öt 
hálómba keríthessem. Es ő meg
hiúsította minden lépésemet. Áll
hatatossága, Klára iránt tanúsított

ISzéfrwfoiiéryár szab, kir. város

1 P Ö L L F

mozgófénykép-szinház
Pénteken és szombaton 
január 23 és 24-ikén:

I
I. Sziveilia, (színes ter

mészet után.)

2 —3 — 4 —5.

(dráma 4 felvonásban.)
6. A nadrág regénye 

(hu noros.)

Jegyfüzetek érvényesek.

Helyárak rendesek.

AZ ELŐADÁSOK KEZDETE: 
Hétköznapokon 6 és 9 órakor. 
Vasár- és ünnepnap 3, 5, 7 és 

9 órakor.

Hétfőn és kedden vígjáték est  
Bemutatóra kerül:

A F E H E R  D Á M A  

ben és a Piros clpűk.
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hűségé.-melyet én kezdetben ma
kacsságnak tartottam, njivel Klára 
sokkaléSzej>b volt, giint en, azt a 
különös gondolatot érlelték -meg 
bennem, hogy hervadó szépsége
met és l.etünt fiatalságomat yala- 
miképen'visszaszerezzem. Átlói az 
időtől kezdve ez a gondolat fog
lalta le minden percemet, így ép
pen kapóra jött, ami velem akko
riban történt.

Egyik nap délutánján sétára ké 
szülődtem. Komornám, Irma segí
tett az öltözködésnél. A kalap fel
tevésénél azonban kissé ügyetlen
kedett és a kalaptűvel vigyázat
lanságból megszurta a fejemet. Ez 
annyira kihozott a sodronból, hogy 
izgatottan felugrottam és megfe
nyítettem a szerencsétlen leányt, 
mire eleredt az orra vére és egy 
kis vércsepp az arcomra esett. Un- j 
dórral töröltem le a vért, mikor 
azonban a tükörbe pillantottam, 
meglepetéssel vettem észre, hogy j 
arcom a vérfolt helyén sokkal ! 
szebb és üdébb volt, mint másutt. I 
Az esetet aztán elmeséltem Sybil- I 
nek is, aki rögtön készen volt a ! 
válasszal : hogy ezentúl — ha szép- i 
ségemet meg akarom őrizni, — | 
vérben kell mosakodnom . .

leleményessége mmden-rakadályt 
legyőzött. .0  csa)ta ld a mitseni-, 
sejtő áldozatokat egy elhagyatott 
pincéhez, mely közel esett á cse|- 
thei kastélyhoz. S mikor az áldö- 
zat kezei között volt, vérét vette' 
és én a vérben megmosákodtam. 
Ez az én nagy bűnöm: ez az én 
embertelen kegyetlenségemnek tör
ténete — végezte szavait Dóra — 
ítéljen fölöttem, ítéljen halálra, 
hisz a halált százszorosán megér- 
demlem.

(Folyt, köv.)

HIRDETÉS,

Micsoda lehetetlen és rettenetes 
gondolat szakította félbe a be
szélőt mély megbotránykozással a 
fejedelem.

Pedig ez ördögi tanács gonoszab
bik része — mesélte tovább Dóra 
— ezután következett. Sybill ta
nácsa szerint a mosakodáshoz 
friss, meleg leányvért kellett hasz
nálnom. Csak igy lehettem volna 
széppé és fiatalabbá, olyan viru- 
lóvá. mint amilyen Kiára volt. A 
terv kivitele nehéz volt, de Sybill

Néh. idősb. Almá-y Ferenc és 
neje örökösei Almásy István pécsi 

I lakos megbízásából 11231., 11232.
hrsz. betétszerint 1804. □ -öl tér

! jedelmű hnsszuhirfi dűlői rét, a 
| 125GS, 125Ö9. hrsz. betét szerint 
I 2402 n-öl terjedemü vizes dűlői j rét és a 11372 hrsz. betét szerint 
i 1843 □  öl terjedelmű bőrgyár dü 
j lói rét tehermentes ingatlanokat; —
1 1914. évi február hó 15-én d. e. 9 
! órakorirodámbnn(Megyeház-utca IS.
| sz.) megtartandó magánárverés ut- 
j ján a megállapított kkiiálUf.si árnál 

legtöbbet ígérőnek az árverés fel
tételek alapján kötendő adásvevési 
szerződés mellett eladom. Az árve
rési feltételeit a venni szándékozók 
irodámban betekinthetik.

Székesfehérvárott, 1914. évi ja
nuár hó 17 én.

Dr. Kövessy István.
ügyvéd.

Sn\ SZ É K ESFEH ÉR V Á R
1 S Z E N T  I S T V Á N - T É R  1. SZÁM,  
► ::t>—::  I j :-« «

MINDENNEMŰ

EGYHÁZI NYOMTATVÁNYOKAT

K ö n y v e k e t : :

w

s bármiféle nyomdai munkát pontosan, 
Ízlésesen, jutányos árban készít.

j i#j í

^PRÖHIRDÉTÉSEK.
elfire Izétepdőt

Üjságárusitá felvétetik. Fejérmegyei Napló 
kiadóhivataléban-r * . f

Egy bútorozott szop ■ szoba-, parkírozott 
udvarban, külön bejárással; folette olcsó ár
ban minden órában kiadó, Széchcnyi-u. 24. 
“líém eiT evriloiésben jártas kisasszony fel
vétetik Knazovitzky Bein cégnél__________

Bolti leány Számmer Imre könyvnyom
dájába felvétetik."

Szép hajfonatot készítek kihullott
_____________ . hajból mór 2
koronn 40 fillérért. 8 koronáért már adok 
70 c. m. hosszú hajfonatot garantált termé
szetes hajból. Divatos turbán 60, krepp 
(einlng) métere 64 fillér. Kihullott hajat ve
szek. Arany Nándor fodrász, Haltér 9-

ö .ev '
Sáját-kóázitósUrmoderii “hálószobák** el-- 
ík í Rátky -műbútorasztalosnál. Nagy San- 
’-utoa/On S2*v.( r-’it •,vt'»/l>ar[ /

adóki
dór

. Egyszobás'lakás és istálló (esetleg1 külön-,
• külön) kiadp. SzéchenyÍ-u.'26f-sz. a.

Bolanden K. történelmi regényei, 23 kötet . 
ujonna kötv<r.l64 korona, . most. .60 koro- 

; néért eladók.: Cün a kiadóhivatalban. .

píi Katholikus lapok
előfizetését  (fővárosiakét is) 

készségesen  közvetíti.
3 * ?

A hitelszövetkezet házhoz szállít 
aprított fát 3'20, cserhasábot 12 K 
50 f., bükkhasábot 12 K, fűrészelt 
dorongfát, vagy hulladék fát 2 60 1\ 
I r porosz dinszenet 4 40 K, II r. 
porosz szenet 4 00 K, paio’ai sze 
net 1 20 K, palotai brikett 2 40 K, 
1 kötés eyujiófa 80 fillér, porosz 
koksz 5'40 K, kovács szén 4 40 K.

Értesítem a n. é. közönséget, 
hogy

raktáron levő áruimat:
Halina csizmák, téli és nyári 
cipők és gyermekcipőket, 

alkalmi és báli-cipő-et
leszállított áron kiárusítom. 

Csúcs István,
Lakatos-utca |. szám.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve *11 a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

K a $ z á s  L a j o s
------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

—  Esténkint elsőrendű zene.

Veszprémi kiállításon 1904. %_

Eremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907

S B o n & o r d k !
PIANINQKI — HARMONIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

10 évi jótállással.
Javítások és hangolások a leg- 

Jutányosnütmn eszközöltetnek.

H E l N  M Á R T O N ?
Dunántúl legnagyobb mű- 

hangszerkószitő telepe. 
Kossuth-u.2. éBSimor-u.37.1

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott."
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